
 1 

Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislavy 
 

SPRÁVA 
zo zahraničnej pracovnej cesty (ZPC) 

 
Zahraničná pracovná cesta sa uskutočnila do štátu: Česká republika, Brno 
Dátum:  3. septembra 2014 
Účastníci ZPC:  
Jana Švecová, vedúca oddelenia zahraničných vzťahov a protokolu  
Lucia Birasová, vedúca oddelenia stratégie a projektov 
Zuzana Dolinayová Kutlíková, poradkyňa námestníčky primátora V. Kimerlingovej 
 
Obsah rokovania:  
  
 Vyššie uvedení zástupcovia Bratislavy sa 3. septembra 2014 zúčastnili zasadnutia 
Steering Committee Centrope v Brne. Obsah rokovaní bol následovný: 
 

1. Příprava a formát Politické rady CENTROPE (přednesl: Jeřábek-Brno) 
- zasedání Politické rady proběhne 23. 9. ve Vile Tugendhat v Brně 
- vzhledem k prostorovým limitům nutnost dodržet model 1 politický zástupce + 2 

poradci 
- parkování bude zajištěno před domem 
- 11. 00 – 13.00: klauzurní zasedání Politické rady 
- ve 12.45 – příchod médií, po skončení následuje tisková konference s prezentací 

výsledků Politické rady (vystoupí primátor města Brna R. Onderka a hejtman JMK M. 
Hašek) 

- individuální rozhovory pro tisk 
- symbolické předání čtyř kusů původního nábytku od potomků majitelů Vily 

Tugendhat 
- předpokládaný konec mezi 14.00 – 15.00 
- pro zájemce možnost prohlídky Vily Tugendhat (v NJ, AJ) 
- účastníci dostanou návrh programu jednání Politické rady: rekapitulace aktivit 2014, 

institucionalizace, evropská strategie pro Podunají, představení agendy na rok 2015 
- jednací jazyky – NJ, AJ, ČJ, MJ (tlumočení zajištěno) 
- potvrzená účast politiků: Onderka (Brno), Hašek (JMK), Häupl (Vídeň), Ftáčnik 

(Bratislava), Némethová (Bratislavský samosprávny kraj) 
 

2. Výsledky spolupráce za rok 2014 (Čmiel-Jihomoravský kraj) 
- během předsednictví ČR proběhly dva workshopy (čeští partneři) na přelomu 

2013/2014 (témata: lidský kapitál, znalostní region) 
- únor 2014 – jednání prac.skupiny Institucionalizace – hledání možností, důležitost 

informovat politické zástupce o agendě 
- květen 2014 – Řídicí výbor (korespondenčně) – odpovědi na dotazy (data pro jednání 

a témata), analýzy provedli čeští partneři v srpnu, byly všem zaslány 
- Rakouští partneři: 12.9.2014 proběhne v St.Pöltenu workshop Transport and mobility 

– téma infrastruktury, určeno pro odborníky z oblasti dopravy a přeshraniční 
spolupráce, termín pro registraci je 12.9., zatím se přihlásilo málo lidí 

- 22. 9. 2014 proběhne veřejná konference CENTROPE  v Brně, 23. 9. pak jednání 
Politické rady 

- paní Mikušová (Slovensko): spolupráce v oblasti turismu - byla vytvořena webová 
aplikace Tour Centrope, překonvertována na informační portál, aktualizace a rozšíření 



 2 

informací pro turisty od partnerů, proběhla internetová reklama, zaznamenána dobrá 
návštěvnost webu 

- institucionalizace – příprava zakládacích dokumentů, poskytnuta právní analýza, 
komunikace s partnery 

 
3. Možné propojení s EUSDR (Holeček-Brno) 
- propojení strategie EU pro Podunají se strategií CENTROPE 
- česká strana připravila materiál, byl zaslán všem partnerům 
- materiál obsahuje informace o Strategii pro Podunají včetně možných propojení na 

Strategii Centrope 2013+ 
- Strategie pro Podunají – dokončuje se implementační část 
- zahrnuje 14 států (členů i nečlenů EU), spojnicí je Dunaj 
- má 4 pilíře a několik prioritních oblastí, naplňuje se formou projektů 
- každý rok probíhá výroční konference (v červnu byla ve Vídni) 
- příležitost pro CENTROPE vymyslet projekt v rámci tohoto programu 
- synergie v tématické oblasti (společná prioritní témata): mobilita, turismus a kultura, 

znalostní společnost, lidské zdroje 
- možnost rozpracovat témata do typových projektů za CENTROPE nebo formou 

bilaterální/trilaterální spolupráce 
- region CENTROPE jako modelový region může předat zkušenosti regionu Podunají – 

příležitost pro nás 
- možnost stát se členy Council of Cities and Regions pro jednotlivé členy centrope 
- ke Strategii pro Podunjaí jsou vytvářeny různé finanční nástroje (zejména program Dunaj, 

jehož definitivní podoba bude známá koncem r. 2014) 
 

4. Vize pro CENTROPE: institucionalizace? (Holeček-Brno, Čmiel-Jihomoravský 
kraj),  

- předsednický stát (ČR) zmapoval možnosti institucionalizace formou analýzy 
(Analýza možných forem instit.spolupráce v regionu CENTROPE) – zpracoval externí 
subjekt (Hope ve spolupráci s Mendelovou univerzitou z Brna) 

- obsah: analýza právních souvislostí, analýza ekonomických souvislostí, doporučení od 
autorů studie 

- se závěry se česká strana ztotožňuje, ale nebrání se diskusi, je to zásadní pro 
pokračování CENTROPE 

- chceme důkladně prodiskutovat a napsat závěr politikům 
- důležitá je otázka finančních toků a zajištění lidských zdrojů do budoucna 

 
5. Agenda na rok 2015  
- V roce 2015 bude předsednictví na rakouské straně, 
- Věcný obsah bude od rakouských partnerů zaslán nejpozději do 10. 9. Tak, aby mohl 

být vložen do politické agendy a rozeslán jako podklad na 23. 9. (Political Board) 
 

6. Veřejná konference (Holeček-Brno)  
- Konference se uskuteční 22. 9. v Brně, a to v rámci akce „Eurocities Economic 

Development Forum“  
-  Všem členům StC byla zaslána již v průběhu srpna elektronická pozvánka a dnes byl 

účastníkům StC rozdán aktuální program, který bude také ještě zaslán elektronicky 
- Registrace se na tuto konferenci uzavírá 15. 9. a kontaktní osoba je pan Čmiel. 

 
 
 
V Bratislave dňa 11. septembra  2014  Podpis účastníka / účastníkov ZPC 


